ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /KH-UBND      Kon Rẫy, ngày      tháng     năm

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm

2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy,

nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ

Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

Căn cứ Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2024 của

UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26

tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ

chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về

chuyển đổi số từ Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến
năm 2030” và các văn bản có liên quan1.

UBND huyện Kon Rẫy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết

định số 1690/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ,

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ

của Đề án trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của địa phương; phù

hợp với tình hình, điều kiện thực tế của huyện.

- Đảm bảo đội ngũ nhân lực thực thi nhiệm vụ, tổ chức thực hiện các giải

pháp thúc đẩy chuyển đổi số trên cả ba trụ cột; bố trí đủ nguồn lực để phát triển,

vận hành, duy trì các nền tảng số và các bộ công cụ sử dụng thống nhất trên địa

bàn huyện phục vụ quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số.

- Hình thành Mạng lưới chuyển đổi số rộng khắp từ huyện đến xã có sự

tham gia của các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân

nhằm huy động tối đa các nguồn lực xã hội, thu hút toàn dân tham gia chuyển

đổi số (sau đây gọi tắt là Mạng lưới chuyển đổi số).

2. Yêu cầu:

Việc kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và

1 Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 27-4-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 28-

KL/TW, ngày 21-02-2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức; Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 04-01-2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 50-

KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 30-8-2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về  quản lý và sử dụng biên chế giai đoạn 2023-2026.

2

thực thi pháp luật về chuyển đổi số trên nguyên tắc không làm tăng biên chế cán

bộ, công chức của huyện; không làm tăng tổ chức, bộ máy của cơ quan nhà

nước; đảm bảo phù hợp với Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 27 tháng 4 năm 2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 1877/KH-UBND ngày 16 tháng 6

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh2 và các văn bản có liên quan.

II. MỤC TIÊU

1. Phấn đấu đến năm 2025:

a) 100% xã, thị trấn phân công đầu mối thực hiện nhiệm vụ, giải pháp

chuyển đổi số tại địa phương.

b) 100% các tổ chức, cá nhân trong Mạng lưới chuyển đổi số được tiếp

cận và sử dụng các nền tảng số và bộ công cụ sử dụng thống nhất toàn quốc.

c) Triển khai và phổ biến các nền tảng số và bộ công cụ phục vụ quản lý

nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số.

2. Phấn đấu đến năm 2030: Đảm bảo mạng lưới chuyển đổi số trên địa

bàn huyện hoạt động hiệu quả, gắn kết chặt chẽ, phối hợp đồng bộ trong triển

khai các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo định hướng của Chính phủ,

hướng dẫn của tỉnh, các bộ, ngành Trung ương; 100% nhân lực thực hiện nhiệm

vụ chuyển đổi số từ huyện đến xã hằng năm được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao

năng lực, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi

số, phù hợp với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và nội

dung của Đề án, Mạng lưới chuyển đổi số; đồng thời, đổi mới cách thức và nâng

cao hiệu quả công tác truyền thông, phổ biến các nền tảng số và bộ công cụ phục

vụ quản lý nhà nước, thực thi pháp luật về chuyển đổi số.

2. Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế và nhân sự thực hiện chức

năng quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số trên địa bàn

huyện.

a) Tại Ủy ban nhân dân huyện:

- Tiếp tục rà soát, bổ sung chức năng, nhiệm vụ; tăng cường vai trò; đảm

bảo đủ nhân lực thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và thực hiện nhiệm

vụ chuyển đổi số tại địa phương.

- Phân công lãnh đạo và bộ phận chuyên môn hoặc công chức phụ trách

đầu mối về chuyển đổi số; đồng thời chỉ đạo các đơn vị chuyên môn phân công,

bố trí đầu mối phụ trách nhiệm vụ chuyển đổi số tại đơn vị.

b) Tại Ủy ban nhân dân cấp xã: Quan tâm và tăng cường thực hiện nhiệm

2 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 27-4-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận

số 28-KL/TW, ngày 21-02-2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

3

vụ về chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý của xã; bố trí cán bộ, công chức

tham gia Mạng lưới chuyển đổi số.

3. Nâng cao vai trò tham mưu của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp huyện,

cấp xã (gọi là Ban Chỉ đạo chuyển đổi số các cấp).

a) Ban Chỉ đạo chuyển đổi số các cấp ban hành kế hoạch hành động và

chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chuyển đổi số

bảo đảm có kết quả cụ thể, đột phá và thiết thực, đúng định hướng.

b) Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phát huy vai trò tham mưu, đề xuất,

điều phối thực hiện nhiệm vụ; chủ động tham mưu, đôn đốc các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số.

4. Phát triển lực lượng, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và thực thi

pháp luật cho đội ngũ nhân lực chuyển đổi số.

a) Tham gia bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho đội

ngũ nhân lực chuyển đổi số trên địa bàn huyện; nâng cao về nghiệp vụ cho nhân

lực chuyển đổi số tại các cơ quan nhà nước cấp huyện, xã.

b) Tổ chức, duy trì hoạt động các đầu mối chuyển đổi số, Tổ công nghệ số

cộng đồng; tổ chức và chia sẻ kinh nghiệm về chuyển đổi số.

5. Tham gia hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số

a) Thành phần bao gồm:

- Đầu mối thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại các cơ quan chuyên môn

của Ủy ban nhân dân huyện;

- Cán bộ, công chức được Ủy ban nhân dân cấp xã phân công tham gia

Mạng lưới chuyển đổi số;

- Các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng;

- Nhân sự khác phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị (thực hiện
theo hướng dẫn của Tỉnh nếu có).

b) Tham gia các hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số:

- Tham gia các cuộc giao ban Mạng lưới chuyển đổi số; các hội thảo, hội

nghị chuyên đề để cập nhật thông tin, kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ về

chuyển đổi số, phát triển Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử hướng tới

Chính phủ số, Chính quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số.

- Tăng cường trao đổi, làm việc, khảo sát và học tập kinh nghiệm; đôn

đốc, phối hợp thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số.

- Tham gia nghiên cứu, thử nghiệm, phát triển, thúc đẩy sử dụng các nền

tảng số trong hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số.

- Tôn vinh, nhân rộng mô hình thành công của các tổ chức, cá nhân có ý

4

tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo trong hoạt động của Mạng lưới

chuyển đổi số.

6. Phổ biến cho Mạng lưới chuyển đổi số các nền tảng số và bộ công cụ

về bồi dưỡng, tập huấn; tuyên truyền, phổ biến; quản lý dự án; khảo sát, thu thập

ý kiến; đo lường, giám sát trực tuyến; tạo lập, kết nối, chia sẻ dữ liệu; quản lý tri

thức; trợ lý ảo; an toàn thông tin mạng phục vụ quản lý nhà nước và thực thi

pháp luật về chuyển đổi số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban thuộc UBND huyện, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với các đơn vị có liên

quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

- Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này, lồng

ghép nội dung thực hiện vào Kế hoạch Chuyển đổi số hằng năm của đơn vị, địa

phương để triển khai hiệu quả.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng lực và kinh nghiệm

quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy của cán bộ,

công chức, viên chức về tầm quan trọng của chuyển đổi số.

- Ưu tiên bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp của Kế hoạch (nếu có).

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, đẩy mạnh

hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng theo hướng xã hội hóa.

- Tôn vinh, nhân rộng mô hình thành công của các tổ chức, cá nhân có ý

tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo trong hoạt động chuyển đổi số.

- Báo cáo kết quả thực hiện và những kiến nghị, đề xuất (lồng ghép với báo

cáo kết quả chuyển đổi số hằng năm) qua Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng

hợp.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phát huy vai trò cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số

huyện; là cơ quan điều phối chung hoạt động Mạng lưới chuyển đổi số trên địa

bàn huyện.

- Tham mưu triển khai các nền tảng số và bộ công cụ sử dụng thống nhất

toàn quốc phục vụ quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số trên

địa bàn huyện.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng

hợp báo cáo theo quy định; đồng thời, rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân

5

huyện xem xét điều chỉnh, bổ sung theo (nếu có).

3. Công an huyện: Tổ chức bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá

nhân trong quá trình chuyển đổi số, gắn chuyển đổi số với thực hiện Quyết định

số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu trình cấp có thẩm

quyền bố trí kinh phí sự nghiệp thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân

sách nhà nước và các văn bản quy định hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối

ngân sách địa phương và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

Hướng dẫn, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí, phân bổ kinh phí đầu

tư công (nếu có) cho các cơ quan theo quy định pháp luật và các văn bản có liên

quan để thực hiện Kế hoạch.

5. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đề xuất khen thưởng tập thể,

cá nhân có ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo trong hoạt động của

Mạng lưới chuyển đổi số theo quy định hiện hành.

- Căn cứ kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế công chức được giao của

huyện, rà soát tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét cân đối, bổ sung biên chế

cho cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện; hướng dẫn các

cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở số lượng biên chế được giao, cân đối, bố

trí biên chế công chức cho các đơn vị thuộc phạm vi quản lý, nhằm đảm bảo yêu

cầu về nguồn nhân lực thực hiện chuyển đổi số.

6. Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các

cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, lao động, cộng đồng doanh

nghiệp và người dân về vai trò, ý nghĩa và nội dung của Đề án, Kế hoạch của

huyện. Kịp thời đưa tin, bài về các ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng

tạo trong hoạt động chuyển đổi số, thông tin, phổ biến các mô hình thành công

của các tổ chức, cá nhân.

7. Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn

huyện

Chủ động tham gia và phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin,

các đơn vị, địa phương trong công tác thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn

huyện; các hoạt động của Mạng lưới chuyển đổi số, hỗ trợ phát triển lực lượng

nhân sự chuyển đổi số và việc sử dụng các nền tảng số quốc gia; các hoạt động

tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, ý thức của xã hội về sử dụng các

nền tảng phục vụ chuyển đổi số, bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ thông

6

tin cá nhân, dữ liệu cá nhân trên môi trường mạng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1690/QĐ-TTg

ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong

quá trình triển khai thực hiện, nếu khó khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa

phương báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin)
để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp: VNPT; Viettel; Bưu điện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

    Võ Văn Lương

		2024-04-19T14:05:33+0700

		2024-04-19T15:36:04+0700

		2024-04-19T15:36:04+0700

		2024-04-19T15:36:04+0700

		2024-04-19T15:36:04+0700

		2024-04-19T15:36:04+0700